

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 11. Grudnia. — Rok 1844.  
Środa.

№

331.

Jutro, ŚŚ. Synezjusz i Spirydjon.  
Uroczystość Orderu Śgo Andrzeja.

Wczoraj Kościół Śty obchodził uroczystość *Przeniesienia* domku N. PANNY, w którym Archanioł GABRYEL zwiastował BOGA RODZICY wcielenie SYNA BOŻEGO. Domek ten, znajdując się w pośrodku wspaniałego Kościoła w *Lorecie* w Państwie Rzymskiem, gdzie jest przedmiotem czci wielkiej, i celem pielgrzymki codziennej mnóstwa pobożnych, wszystkich krajów. Domek ten był najprzód w *Nazarecie* w Ziemi Świętej, zkąd po zawoіowaniu tego kraju przez niewiernych, cudownym sposobem na rękach ŚŚ. ANIOŁÓW, dnia 7go Maja 1291 r. do *Dalmacji* najprzód, a zkąd do *Wenecji*, dalej na grunt Damy pobożnej zwanej *Loretté*, a w końcu na miejsce gdzie dziś znajduje się (*do Loretu*) przeniesiony został. Historia tych przenosin jest wyrażona w 3ch językach na facjacie Kościoła. W *Lorecie* Kościół ten posiada skarby nicoszacowane w złocie, srebrze, klejnotach oraz w pamiętnych exwotach. Międy innymi klejnotami, jest perła prawdziwa, wyobrażająca postać BOGA RODZICY piastującej CHRYSYDUSA, w tym stanie w morzu znaleziona; aparat sadzony 6,666 dyamentami, będący darem *Elizbety* Królowej *Araęońskiej*, i lampa złota wisząca przed *Ofiarą* N. PANNY, przez *ZYGMUNTA I.* Króla Polskiego zrobiona i do domku *Loretońskiego* ofiarowana. W tymże kościele jest oraz chorągiew zabrana *Turkom* pod *Wiedniem* przez *JANA III. Sobieskiego*. Na wczorajszym Nabożeństwie w kościele *XX. Bernardynów* na *Krak-Przedm.* w *Warsz.*, z powodu powyższych pamiątek odbywanem, w którem znajduje się statua *M. MARJI* *Loretańskiej*, znajdowało się mnóstwo pobożnych. Kaplica *Loretańska* była ślicznie oświetloną. — Joanna z *Wieluńskich Żulińska*, w wieku lat 52, po długiej i ciężkiej chorobie, opatrzona ŚŚ. *SAKRAMENTAMI*, wczoraj rozstała się z tym światem. Pogrążeni w smutku Syn i Córka, zapraszają Przyjaciół i Znajomych na odprowadzenie zwłok Jej jutro o godz. 4tej po połud: z Kościoła *XX. Bernardynów*, na smętarz *Powązkowski*. — *Próby Literackie Ludwika Rocha Jamiołkowskiego*, 2 tomy, w  $\frac{1}{12}$  części arkusza na pa-

pierze welinowym białym. Prenumerata na oba tomy kop: sr: 90. Pod powyższem nazwaniem wyjdzie z początkiem mies: Lutego 1845 r. dzieło oryginalne wytłoczone w Drukarni pod firmą *J. Dietrich*; obejmujące w tomie Iwszym rozmaite wiersze z ważniejszych okoliczności, artykuły prozą, bajki, powiastki gminne etc.; w tomie 2gim powieść oryginalną. Autor ma nadzieję iż światli Czytelnicy zawsze skorzy nieść pomoc w przedsięwzięciach podobnego rodzaju, pierwszej jego pracy nie pomina. Kiedy częstokroć mimo zapewnień Wydawców dzieła w zapowiedzianym nie wychodzą terminie, przez co Prenumeratorowie wystawieni byli na przykrą próbę w oczekiwaniu i słuszenie zdają się być niechętni podobnej na przyszłość doświadczać, przeto Autor nie chcąc ich pozostawiać wątpliwości, uroczystość przyrzeka, iż zarówno jak sobie nie życzy raz pierwszy swego imienia nie korzystnie zpublikować, dzieło zaprospektowane już najpóźniej w wyrażonym czasie prasę opuści. Na prenumeratę zapisywać się można po wszystkich Księgarniach w *Warsz.* i u osób do zbierania jej upoważnionych, po cenie wyżej wymienionej; jeżeli z bardzo małej ilości mających odbić się egzemplarzy, pozostanie co nad liczbę prenumeracyjną, przedawać się będzie po wyjściu z druku, egzemplarz Rsr. 1 kop: 35. Kładąc tak małą cenę na przedpłatę w porównaniu znacznych kosztów nakładu i jakie Autor poniesie, obiecuje sobie nobszernić listę Prenumeratorów, mającą być zamieszczoną na początku tomu Iwszego i przekonać iż nie tylko drogo opłacony przedmiot może zyskać prawdziwą wartość i sprawić żądane zadowolenie. *Ludwik Roch Jamiołkowski*, — W gronie Familijnem zebrano składkę dla *Matki* 4ga *Blizniąt*, a życząc aby ta mogła być rzeczywiście pomocną do wychowania tych dzieci uchwalono, że to będzie stały dochód miesięczny z 15go składany w *Red: Kurjera* w summie zł. 15, mogący posłużyć do przyjęcia *matki*. Wczoraj dla *Matki* 4ga *Blizniąt* złożono od *A.* zł. 2, na intencję najmilszej osoby; dla tejże *Matki* od *O. K.* zł. 4, i od *P. L.* zł. 5; zaś

od W. S. zł. 2 dla Sierot w Dobroczynności. — Do dzisiejszego Kurjera (na Warszawę) dołącza się *Prospekt na Warszawską Gazetę Policyjną*. — W dniach 26, 27, 28, 29 Listop: i 3go b. m. odbyła się w zabudowaniach dawnego teatru licytacja na sprzedaż szczerpłej co do liczby, lecz znakomitej co do ważności dzieł biblijoteki, której drukowany spis wyszedł z drukarni pod firmą J. Dietricha istniejącej. Uczęszczali na nią liczni, nieustraszeni wysokością cen pretendenci, tak dalece, że licytacja ta z zaciętością pędzenia się, nie ustępowała licytacji niegdy na duplikaty biblijoteki Puławskiej w gmachu Banku Polskiego 1829 r. odbytej. Dla nieobecnych na terażniejszej licytacji miłośników rzadkości biblijograficznych, kilka przynajmniej wymieniamy z nich wraz z ceną do jakiej doszły: *Jana z Głogowa* w Krakowie r. 1511 wydany inkunabuł, sprzedany został za zł. 53 gr. 15. *Bartosza Paprockiego Proba cnot dobrych*; Krak: 1586 r., za zł. 113 gr. 25. *Tegoż Dziesięcioro przykazania mężow*; Krak: u Wierzbiety, za zł. 100. *Tegoż Koło Rycerskie*, Krak: 1576 r., za zł. 114 gr. 25. *Reia Apocalipsis* Krak: 1565, za zł. 571. *Rozmowy Polskie* łacińskim językiem przeplatane, Krak: 1553 r., za złotych 50. *Zbiór rytmów polskich* I. Minasowicza Warsz: 1755, za złotych 29 gr. 5, i tym podob. — Na intrzejszym Koncercie w południe w pałacu Paca, będą wykonane: Uwertura z Opery Ig: F. Dobrzyńskiego (wcale niesłychana). Fantazja Thalberga na fortepjan z tematów Opery Semiramis, wykonana przez JP. Kaz: *Wernick*. (Partenza) Romans do śpiewu, utworu Ig: F. Dobrzyńskiego, wykonany przez JPanią Dobrzyńską. Bolero z Opery Ig: F. Dobrzyńskiego, p. Orkiestrę. *Adażjo* z 2go Koncertu Szopena, wykonane p. JP. K. Wernick. Romans z Opery Ig: F. Dobrzyńskiego, p. JPanią Dobrzyńską. Finał z Symfonji Ig: F. Dobrzyńskiego, p. Orkiestrę. *Arja* z Opery Ig: F. Dobrzyńskiego, wykonana p. JPanią Dobrzyńską. — Do Składu muzycz: G. *Senewalda*, nadeszły nowości: *Delera*, 3 *Mozurki* ofiarowane W. Pani Marji *Kalergi* (Kalerdzi), z domu Hrabioń *Nesselrode*, dz: 53, zł. 7. *Hintena*, Warjacje dz: 135, złotych 4. *Talberga*, Fantazja z tematów Opery *Niema* z *Portycy* Obara, dzieło 52, złotych 6. — Kurs wczorajszy: Listy zastaw: nowe, za 100 zł. od r. s. 14 k. 81 (zł. 98 gr. 22) do r. s. 14 k. 82 (zł. 98 gr. 24); wartość kup: kop. 28. —

Wczoraj w Wielkim Teatrze w czasie *Wig-zienia* w *Edyńburgu* przywołani, JPanna *Pirelli* 2-kroć, oraz JPP. *Kastiglano* i *Roka*.

W dalszem ciągnięciu 5tej Klasy 64tej Loterji wczoraj, znaczniejsze wygrane padły iak następuje: 3000 Rsr., na Ner 13,146. Po 750 Rsr., na Ner 3880; 15,901. Po 450 Rsr., na Nr 3394; 6854; 14,008. Po 300 Rsr., na Nr 1916; 6337; 8452; 14,392. Po 100 Rsr., na Ner 193; 210; 1334; 1822; 2332; 3895, 4374; 6076; 7935; 8678; 10,093; 10,234; 10,556; 11,844; 12,008; 14,809; 17,387; 18,220; 18,881; 19,416; 20,484; 20,548; 21,161; 22,223.

(Art: nad:) W Kurjerze wczorajszym była wzmianka o probach we Francji w Departamencie *des Landes* czynionych, polepszenia drog piaszczystych za pomocą *Wzrosu*. Sposób ten już od lat 5ciu jest z wielką korzyścią używany w kraiu naszym w Gubernji Sandomierskiej w dobrach *Ostrowcu* Hr: Henryka *Łubińskiego* dziedzicznych.

Z *Petersburga*. — P. Minister Oświecenia z d. 21 Października, oznajmił P. Sprawiającemu obowiązki Towarzysza Ministra Sprawiedliwości, że N. CESARZ Jmć Najwyżej rozkazać raczył, zaliczonego do Ministerstwa Oświecenia Radcę honorowego Hrabie *Adama Gurowskiego*, z powodu ucieczki jego za granicę, wykreslić ze służby. — *Gazeta Akademicka Petersburska* donosi, że P. Minister Oświecenia, za upoważnieniem Najwyższem, wkrótce otworzy składkę na wzniesienie pomniku na grobie znakomitego poety *Kryłowa*.

Znowu był pożar w mieście *Dubnie* (w Gub: Wołyńskiej). Niszczący żywioł dotknął klasztor PP. *Karmelitek*, spłonęły oraz dwa domy. Kościół i Klasztor PP. *Karmelitek* w *Dubnie*, był fundacji *Xżąt Ostrogskich*.

*Anglja*. — Dawniejszy Kościół Wszystkich Świętych w *Liverpoolu*, który był dotąd własnością duchowieństwa angikańskiego, teraz został przez Katolików kupiony za 120,320 złp.

*Belgja*. — Przed kilką dniami znaleziono w *Bruxelli* najstarszy znany miedzioryt, obraz Śgo *CHRYSSTOFORA* z liczbą r. 1423, wlepiony w kufre. Biblijoteka bruxelska nabyła go za 500 fr. — W czasie zeszłego lata u wód w *Spa*, między goszczącymi, znajdowała się jedna z *Infantek hiszpańskich*, i odznaczyła się nader hojnym wspieraniem ubogich.

*Francja.* — Don Salvador Bermudez de Castro, nowy Poseł hiszpański w Meksyku, 27go z. m. został przedstawiony Królowi przez hiszpańskiego Posła. — Rząd darował Pułkownikowi Jussuf w Algierji dobra wartości 100,000 franków. Mniemają, że Jenerał Lamoriciere (Lamorijser) bardziej zasłużył na taką nagrodę. — Mniemają, iż Cesarz Marokański nie zrzecze się haraczu od Danji i Szwecji, pomimo, iż Francja w tej mierze użyła swojego pośrednictwa. — W tych dniach gruba mgła zaległa Hawr i okolice. — 27go z. m. przy czyszczeniu kanału Śgo MARCINA, zapaliło się w nim powietrze; 5ciu robotników zostało ranionych. — Sąd przysięgłych departamentu Ain, skazał Wiesniaczkę na wystawienie pod pręgierzem i dożywotnie ciężkie więzienie za otrucie Męża. — W południowej Francji już zima tak jest dokuczającą, iak nie było od lat 40tu.

*Hiszpanja.* — Królowa Izabella ozdobiła Następcę Tronu Neapolitańskiego, orderem Złotego runa.

*Niemcy.* — Xżę Schoenburg Waldenburg wyznaczył 60,000 talarów na wsparcie podupadłych Nauczycieli ewangelickich w Austrii. — Ludność Katolicka Holandji wynosi 1,100,616 osób.

*Turcja.* — W Turcji istnieje 22 Klasztorów XX. Franciszkanów, którzy opieki Rządu doznają.

*Włochy.* — Paweł Delaroché (Delarosz), ukończył bardzo dokładny portret OICA Ś.

*Rozmaitości.* — Kapitan d'Arpentigny (Darpantyni) wydał niedawno w Paryżu dziełko o nowej sztuce, którą nazywa Chirognomją. Podobnie iak Lavater niegdyś fizjognomikę, a Gall fenologię ogłosiłi najpewniejszymi sposobami poznania charakterów, tak też Kapitan d'Arpentyni ogłosił, iż podług formy rąk można poznać człowieka. Podług niego, ręka jest siedliskiem instynktów; okazuje ona życie zwierzęce i jego wpływ na umysłowe usposobienie. Płaszczyna ręki zbyt mała i cienka, oznacza temperament gły, wyobraźnię bez zapału, duch bardziej biślaby, niż szeroko obejmujący. Przeciwnie zaś płaszczyna ręki zbyt mocna i twarda, jest o płaszczyna ręki zbyt mocna i twarda, jest o znaką zmysłowości zwierzęcej. Palce są krępe lub gładkie, ostro zakończone lub kwadratowo. Palce krępe oznaczają porządek w myślach, iak

ko też potrzebę być dobrze umieszczonym pod względem materialnym. Palce gładkie zwykle należą do osób obdarzonych czuciem, fantazją, wyobraźnią i oznaczają usposobienie do sztuk pięknych. W podobnym guście Autor czyni dalej swoje spostrzeżenia ręczne, niewiadomo czy zręczne. — Anglik jeden chcąc być świadkiem pogrzebu kraiowca na wyspach Fidzji, udał się raz na taki obrzęd; ale iakież było jego zadziwienie, gdy ujrzał tego, którego miano pochwować siedzącego żywcem przy własnym grobie. Drogę do grobu odbył pieszo, cierpiał nieco na kaszel, i zdawał się ieszcze być w średnich latach. Przelękniony Anglik, użył całej swojej wymowy, aby odwieść nieszczęśliwego od jego przedsięwzięcia; napróżno; pacjent odpowiedział „Odleżałem sobie ciało na rogoży i chcę być pochowanym.” Krewni jego zajmujący się spełnieniem tego życzenia, zakazali Anglikowi mieszczą się do tej sprawy. Pacjentowi obwiązano głowę czerwonymi sukienkami krajkami, połowę twarzy posmolono na czarno, a ciało namaszczone tłustością. Będąc tak ustroionym do grobu, poprosił ieszcze o trochę wody, co mu podano. Gdy ieszcze raz zażądał napoju, przerwał mu Starszek mówę: „Do czego pić, kiedy chcesz być chowanym? Dalejże, spiesz się!” Niebawem obwinęto pacjenta w rogożki i złożono w grobie, narzucono potem na niego ziemię i udeptano takową nogami. Jęki pochowanego stały się coraz głuchsze i słabsze, aż zniknęły zupełnie. — Liszt uda się z Madrytu do Lisbony; obawiają się, aby z tego powodu w drugim mieście nie nastąpiło nowe trzęsienie ziemi, gdyż wszystko tam swoją zachwycającą grą poruszy. — Z Gibraltaru donoszą o rabunku tamże zaszłym 6go z. m. w porcie. Kilku Hiszpanów zamaskowanych i uzbrojonych w długie noże przybywszy na statek sardyński, zagrozili Kapitanowi śmiercią, ieśli nie wyda summy 18,000 zł. w mieście inkassowanych. Tenże zaprzysiągł, iż nie ma żadnych pieniędzy na statku, poczem jeden z rabusiów zranił go nożem w szyję. Tymczasem drugi bandyta stanowiący straż na pokładzie, oświadczył, iż omylono się, ponieważ to nie ten statek; w samej rzeczy dniem wprzód wspomnianą sumnę wywiózł statek angielski. Rabusie związali osadę okrętową i złupili statek

do szczeru.—Dwa piękne nagrobki *egipskie* 19go b. m. mają być sprzedane w *Paryżu*; r. 1632 przywieziono je z ruin *tebańskich* do tej stolicy.

### S Z A R A D A.

*Pierwszych* poszukaj w liczbie, *drugiego* po nocy, *Wszystka* dziś niechajże w chorobach pomocy. (Zeszła Szarada *Utrzymanie*).

Stosownie do ogłoszenia w onegdajszym Kurjerze, dziś dołącza się (w Warszawie) LISTA Skradzionych w d. 24 z. m. Numerów Biletów Bankowych Angielskich.

*Sprostowanie*.—W kilkunastu exemplarzach wczorajszego Kurjera, na stronie 1567, w artykule z Niemiec, zamiast Uczniów 75, być powinno 75,000.

### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Xzê Puzyna Alex: z Kowna; Bolen Jene:-Lejt: z Karlsbadu; Uszakow i Meier Jene:-Majorowie z Kiele; Chodkiewicz Bronisław Hr: z Gub; Wołyńskiej; Pagowski Piotr Dz: z Bronowa; Mirski Hiero: Dz: z Kraszewa; Radwan Józ: Dz: z Czerniewic; Osniatowski Włodz: Dzie: z Stoku; Pączkowski Józ: Dz: z Przybyłowa; Konarski Rafał Dz: z Dziebałtowa; Abramowicz Otton Dz: z Gub; Kłowski; Zeromski Ant: Dz: z Imielna.

### DONIESIENIA.

Mam zaszczyt zawiadomić Sz: Publiczność, iż w moim Magazynie przy ulicy Długiej Nro 543, w domu dawniej Elerta a teraz W. Ostrowskiego, na dole od frontu, znajduje się wszelka GARDEROBA MEZKA, iako to: Fraki, Tuzurki, Paletony watawe, Pardesus i Algierki watawe, Spodnie i Kamizelki w różnych gatunkach, i to wszystko podług najświeższych wzorów Paryżkich i z iak najdokładniej najlepszych materiałów wykonczone i zarazem obstalunki iak najspieszniej na czas umówiony wykonane będą, i za cenę umiarkowaną zapraszam. — W tymże Magazynie, jest PŁASZCZ nowy szopami podszyty, Szopy w najlepszym gatunku do sprzedania. Józef Nowicki.

Klara z Pstrokońskich IWANOWSKA w mieście Powiatowem Sieradzu w Gub: Kaliskiej zamieszkała, wzywa Felicjana STOKOWSKIEGO Siostrzeńca, z pobytu niewiadomego, ażeby się do niej mógł zgłosić, gdyż tego interes familijny wymaga.

Rejent Kancelarji Ziemiańskiej Gub: Lubelskiej. Zawiadamia Publiczność, iż na żądanie Felixa Hr: Tarnowskiego współ-Dziedzica i Administratora Dóbr Krasnobrodzkich, Fabryki, Hamernia i Tartak na rzece Wieprzu, we wsi Kaczorkach do dóbr Krasnobrodzkich należącej, z Zabudowaniami i Narzędziami, oraz z powinnościami i daninami ze wsiów: Kaczorki i Małowszczyzna zwanych, wolnem łowieniem Ryb w stawie Kaczorkach, wydzierżawione będą przez publiczną licytacją na lat 3, od 1go Stycznia 1845 r. poczynając. Cena od której licytacją zaczynać się będzie, jest zł. 7100, każdy przystępujący do licytacji, złoży na wadium zł. 3550. Licytacją odbędzie się w Lublinie w Kancelarji Ziemiańskiej Gub: Lubelskiej przed podpisany Rejentem, dnia 5 (17) Grudnia 1844 r. o godzi-

nie 3 po południu. Warunki Licytacji i Jawentarz w Kancelarji Reienta każdego czasu są do przejrzienia.

Dziś rano zimna stopni 12. Wczoraj w połud: 7.

TEATR WIELKI. Jutro, 35ty raz *Rita*.

Dziś w Kawiarni przy ul: Rymarskiej i Tłumackiej, w domu Ossoli: Nr 739, JP. *Danecki* z komp: grać będzie.

Dziś w Kawiarni w pałacu Paca, przy uli: Miodowej na dole od frontu, Panny *Nowakowskie* grać będą.

Dziś w Kawiarni przy ul: Bednars: i Krakow: Przedm: w domu Dra Malcza, Familja *Kreidl* grać będzie.

Dziś wieczorem w Restauracji w pałacu Koszows: przy ul: Bielańsk: Nr 608, JP. *Modliński* z komp: grać będzie; przytem 9cio-letni Chłopczyk wykonywać będzie na Wiolonczele różne dzieła muzyczne.

Dziś w Kawiarni przy ul: Kra:-Przedm: i Marjensstadt na 1m piątze, Familja *Zygel* grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul: Nowo-Senatorskiej, między hotelem Rzymskim a Litewskim, na dole, w podworzu. Panny *Noires* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ul: Trebackiej obok domu W. Steinkellera, Familja *Budlerów* grać i śpiewać będzie.

Dziś w Kawiarni w Gmachu Teatralnym od ul: Wierzbowej, Panny *Hessen* grać i śpiewać będą.

Dziś w kawiarni przy ulicy Tłumac: i Bielańsk: w domu Lilpopa Nr 600, JP. *Wilhelm* z komp: grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Wierzbowej i Niecałej, wprost Teatru, familja *Budzińskich* grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu W. Łaszczyńskiej przy ulicy Miodowej, wprost Sądu Apelacyjnego, KWINTET dobrany z młodych 12to-letnich Artystów, odegra z prawdziwym zadziwieniem i zadowoleniem, w obec zebranych Słuchaczy i Amatorów, najnowsze sztuki i wiyatki z Oper.

Zawiadamiam Szanowną Publiczność, iż na zadanie wielu Osób, będą wypiekane w mojej Piekarni na tereniejszy Adwent, **BULECZKI KRAKOWSKIE** i **CHLEB ANYŻKOWY** z najpiękniejszej Maki; oraz wypiekają się **PALUSZKI, ROGALE, OBWARZANKI** i **CHLEB Węgierski**, który już dawno jest ze smaku znany; przeto spodziewam się, przez Chleb Anyżkowy i Buleczki Krakowskie, zasłużyć na względy Szan: Publiczności i nadal, iakich dotąd doznać. Cena Chleba Anyżkowego gr. 12; Paluszków para gr. 5; Buleczek Krakowskich para gr. 5; Obwarzanków para gr. 5. Mieszkanie moje przy ulicy Piwnej Nro 113, pod Dzwonnica Kościoła XX. Augustjanów. T. Cwikiel.

Przy ulicy Miodowej pod Nr 483, w *Café Suisse*, dostać można każdodziennie na Śniadanie: **ROZCZYGAJKÓW PETERSBURGSKICH**.

Jutro u *Maisuskiego* przy rogu ul: Bednars:, na Śniadanie: *Peklejsz, Kaczka, Kapłon, Kwiczeły, Pieczeń cieleca, Zając, Frykas, Antrykot, Poledwica, i Flaki, etc.*

Jutro u *Lorencza*, przy ul: Kapitulnej, pod Nr 538, na Śniadanie: Flaki, Koldony Litewskie, Pieczeń barania, luzarska i wołowa z różną; oraz dostać można Szczupaka i Sandacza marynow.: Obiad za zł. 1.